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Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 

März 1957 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe -
ist in Baden-Württemberg von 114,1 im Februar um 0,4 vH auf 113,6 im 
März 1957 (jeweils 1950 = 100) zurückgegangen. Auf Basis 1938 = 100 lag 
der Preisindex für die Lebenshaltung im März 1957 bei 177,6. Die Rück­
läufigkeit ist im wesentlichen auf entsprechende Preisveränderungen auf 
dem Gebiet der Ernährung zurückzuführen, die im gewogenen Durchschnitt 
innerhalb Monatsfrist um 1,1 vH billiger wurde. Neben dieser stark ins 
Gewicht fallenden Veränderung traten die weiterhin anhaltenden Neigungen 
zu Preiserhöhungen bei Hausrat, Bekleidung sowie bei Reinigung und 
Körperpflege stark zurück. 

In der Gruppe Ernährung wirkte sich in der Berichtszeit besonders 
die Verbilligung der inländischen Friscbeier um 15 vH aus, wobei zu 
erwähnen ist, daß die Meßziffer für diese Ware im März 1957 um 7,6 vH 
unter dem Jahresdurchschnittswert 1950 und um 25 ,4 vH uui:,er dem Wert für 
März 1956 lag. Daneben gaben von Februar zu März 1957 auch die Preise für 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) um 3,2 vH nach, 
und zwar betrug die Ermäßigung im einzelnen für Gemüse 5,6 vH, für Süd­
früchte 3,7 vH, für Obst 1,4 vH und für Kartoffeln 1 vH. Schließlich 
wurden im Berichtsmonat noch größere Verbilligungen für Fische und Fisch­
waren um 4,5 vH, für pflanzliche Öle und Fette um 0,4 vH (Speiseöl: 
-0 1 8 vH), sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,3 vH festgestellt. 
Demgegenüber waren die Indexerhöhungen für Trockenfrüchte sowie für Ge­
müse- und Obstkonserven um jeweils 0 1 5 vH von geringerer Bedeutung, 
während der Anstieg des Index für Getreideerzeugnisse um 0,4 vH zu be­
achten ist. Hierin drückt sich die vorgesehene Brotpreiserhöhung noch 
nicht aus, da zum Erhebungsstichtag die Preise für Mischbrot (hell und 
dunkel) in allen Berichtsgemeinden unverändert geblieben sind. Für Weiß­
brot waren von Februar zu März 1957 in zwei Gemeinden Preisveränderungen 
zu beobachten. Die Indexerhöhung für Getreideerzeugnisse folgt vielmehr 
in erster Linie aus einer Verteuerung des Kleingebäcks um 2,3 vH. 
Schließlich zogen in der Gruppe "Milch und Milcherzeugnisse" die Preise 
für Butter und zwei Käsesorten an. 

Von den Bedarfsgruppen mit Indexerhöhungen war in der Gruppe 
"Reinigung und Körperpflege" der Anstieg von Februar zu März 1957 mit 
+0,6 vH am größten. Dies ist hauptsächlich darauf zurückzuführen, daß 
die Landesdurchschnittspreise für einzelne Seifenpositionen um 2 - 3 vH 
und für eine' Waschmittelposition um 3,6 vH innerhalb eines Monats in die 
Höhe gegangen sind. Daneben zog der Preis für eine Friseurleistung um 
0,3 vH an. 

Nachdruck, .auch im Auszog, nur mit Quellen1U1gabe gestattet. 
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In den Gruppen Hausrat und Bekleidung überwogen wie in den Vormonaten 
die Verteuerungen, wovon bei der Bekleidung nahezu alle Warenpositionen 
betroffen worden sind. Bei den Hausratgegenständen hingegen blieben bei 
einem großen Teil die Preise von Februar zu März 1957 unverändert. In 
beiden Bedarfsgruppen gingen in erster Linie die Preise für die aus 
Textilien gefertigten Waren in die Höhe, und zwar lag im März der Preis­
index für Stoffe für Oberkleidung um 1,1 vH, für Betten, Decken, Gardinen 
und Teppiche um 0,8 vH, für Oberkleidung sowie für Bett-, Haus- und 
Küchenwäsche um jeweils 0,7 vH höher als im Februar 1957, 

In bezug auf die einzelnen Verbrauchergruppen war der Rückgang des 
Prei~index in der Berichtszeit für die mittlere Verbrauchergruppe mit 
0,4 vH etwas stärker als für die zwei anderen Verbrauchergruppen, für die 
ein Rückgang um jeweils 0,3 vH festzustellen war. Bei der gehobenen Ver­
brauchergruppe wirkten sich dabei hauptsächlich die Verteuerungen des 
Hausrats und der Bekleidung in größerem Maße aus, während bei der unteren. 
Verbrauchergruppe die Eierpreissenkung weniger in Erscheinung trat, 

Preisindex für die Lebenshaltung 

Originalbasis Umbasiert Verändg •1) in vH 
1950 = 100 1938 = 100 März 1957 

G r u p p e 
1956 1957 1957 1956 1957 11957 

gegen 

März Febr. März März Febr. März Febr.57tMärz 5 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 119,1 117, 7 116,5 196,1 1~3,8 191,8 - 1,1 2,2 

Getränke und 
Tabakwaren 84,1 84,4 84,4 224,9 225,6 225,7 + o,o + 0,4 

Wohnung 118,1 120,0 120,0 124,8 126,7 126,7 + 1,5 

Heizung und 
Beleuchtung 135,7 141,6 141,5 185,0 193, 1 192,9 - 0,1 + 4,3 

Hausrat 105,8 110, 5 110,9 185,6 193,8 194,5 + 0,4 + 4,8 

Bekleidung 97,0 101,1 101,6 170,3 177,5 178,4 + 0,5 + 4,8 

Reinigung und 
Körperpflege 108,2 109,1 109,7 175,6 176,9 178,0 + (),6 + 1,4 

Bildung und 
Unterhaltung 117,8 119, 5 119, 6 152,8 155,0 155,1 + 0,1 + 1,5 

Verkehr 119,3 119,4 119,4 164,8 164,9 164,9 + 0,1 

Lebenshaltung 
insgesamt 113,2 114, 1 113,6 176,9 178,3 177,6 0,4 + 0,4 

Gehobene Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 
1113,0 1179, 0 1-insgesamt 111,6 113,4 176,7 179,6 0,3 + 1,3 

Untere Verbrauch•rgruppe 

Lebenshaltung 

1 1175, 7 insgesamt 116 ,1 117 ,2 116,9 177,4 176,9 - 0,3 + 0,7 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100. 
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Preisindex für die Lebenshaltung März 1957 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Gliederung nach wichtigen Warengruppen 
1950 = 100 

W a r e n g r u p p e 1956 1957 1957 

März Febr, März 

Ernährung 
darunter 

Ptlanzl, Nahrungsmittel 
insgesamt 128,3 121,3 120,8 

dar. Getreideerzeugnisse 131,9 133,3 133,8 
Zucker, Süßwaren, 
Kakao und Schokolade 108,6 98,8 98,7 

Hülsenfrüchte 128,2 133,6 133,6 

Trockenfrüchte 90,1 103,8 104,3 

Gemüse- und Obst-
konserven 144,7 163,2 ~64,0 

Pflanz! .Öle und Fette 77,2 83,2 82,8 

Kartoffeln, Gemüse, 
Obst und Südfrüchte 
(lfd, Käufe) 174,8 131,2 127,0 

Tierische Nahrungsmittel 
insgesamt 111, 7 114,8 112, 9 

dav. Milch u.Milcherzeug-
nisse 113,1 118,5 119,0 

Eier, inländische 123,8 108,7 92,4 

Tierische u.gemischte 
Fette {ohne Butter) 83,6 87,7 87,6 

Fleisch u.Fleischwaren 116, 3 120,6 120,2 

Fische un~ Fischwaren 110,5 130,0 124,2 

Getränke und Tabakwaren 
davon 

Getränke 84,6 85,2 85,2 

dav. Bohnenkaffee und Tee 72,8 73,7 73,7 
Alkoholische Getränke 90,1 90,4 90,5 

Tabakwaren 83,6 83,6 83,6 

Wohnung 
davon 

Wohnungsmiete 117 ,9 119, 7 1.19,7 
Reparaturen an der Wohnung 122,0 126,0 126,0 

Heizung und Beleuchtung 
darunter 

Holz 166,0 179,3 179,1 

Kohle 147,4 157,9 157,5 

Gas 130,1 134,4 134,4 

Elektrischer Strom _117,6 117 ,6 117 ,6 

Verändg. 1 ) in vR 
März 1957 

gegen 
1957 1956 
Febr. März 

- 0,4 - 5,8 

+ 0,4 + 1,5 

- 0,2 - 9,2 

- + 4,3 

+ 0,5 + 15,7 

+ 0,5 + 13,3 

- 0,4 + 7,2 

- 3,2 - 27,3 

- 1,7 + 1,1 

+ 0,4 + 5,2 

- 15,0 - 25,4 

·- 0,1 + 4,8 

- o,3 + 3,4 

- 4,5 + 12,4 

+ o ,_o + 0,7 

- + 1,3 
+ o,o + 0,15 

- -

- + 1,4 
- + 3,3 

- 0,1 + 7,9 

- 0,2 + 6,8 

- + 3,3 

- -
1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten. Indexziffern 1950 = 100. 
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noch Prei~index für die Lebenshaltung März 1957 

Mittlere Verbrauchergruppe 
Gliederung nach wichtigen Warengruppen 

1950 = 100 

W a r e n g r u p p e 

V. Hausrat 
darunter 

Möbe 1 aus Holz 

Betten, Decken, Gardineu 
und Teppiche 

Bett-,Haus-u.Küchenwäsche 

Porzellan-, Steingut-und 
Glaswaren 

Metallwaren 

Korb- und Bürstenwaren 

Gummiwaren 

VI. Bekleidung 
darunter 

Oberkleidung 

Stoffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 

Schuhwerk und Besohlen 

VII. Reinigung und Körperpflege 
davon 

Seifen, Wasch- und 

1956 

März 

114, 7 

95, 7 

87,2 

100,2 

110,8 

107,2 

116, 3 

93,6 

86,2 

82,0 

107,2 

Putzmittel 103,7 

Andere Körperpflegemittel 99,8 

Friseurleistungen 139,6 

VIII. Bildung und Unterhaltung 
davon 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 116,7 

Sonstiges 119,0 

IX. Verkehr 
davon 

Öffentl. Verkehrsmittel 

Postgebühren 

127,8 

109,0 

Eigena Beförderungsmittel 111,1 

1957 

Febr. 

122,3 

99,1 

91,1 

103,9 

114, 7 

112,2 

117, 8 

98,5 

91,2 

84,8 

110,6 

106,1 

97,3 

143,0 

119,5 

119, 6 

132,0 

102,1 

109,0 

1957 

März 

99,9 

91, 7 

104,5 

114,8 

112,4 

117, 8 

99,2 

92,2 

85, 3 

110, 9 

107,5 

97,3 

143,3 

119 ,6 

119 ,6 

132,0 

102,1 

109,0 

V ·· d l) ' H eran g. 1n v 
März 1957 

gegen 
1957 1956 
Febr. 

+ 0,4 

+ 0,8 

+ 0,7 

+ 0,6 

+ 0,1 

+ 0,2 

+ 0,7 

+ 1,1 

+ 0,5 

+ 0,3 

+ 1,3 

+ 0,2 

+ 0,1 

März 

+ 7,1 

+ 4,4 

+ 5,2 

+ 4,3 

+ 3,6 

+ 4,9 

+ 1,3 

+ 6,0 

+ 7,0 

+ 4,1 

+ 3,4 

+ 3,7 

- 2,5 

+ 2,7 

+ 2,5 

+ 0,5 

+ 3,3 

- 6,3 

- 1,9 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100. 


