

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B - Telefon 21046



Zu MT 2 - m Teil 2

Sozialstatistik

M I 3 / m 3

4. April 1957

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg

März 1957

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - ist in Baden-Württemberg von 114,1 im Februar um 0,4 vH auf 113,6 im März 1957 (jeweils 1950 = 100) zurückgegangen. Auf Basis 1938 = 100 lag der Preisindex für die Lebenshaltung im März 1957 bei 177,6. Die Rückläufigkeit ist im wesentlichen auf entsprechende Preisveränderungen auf dem Gebiet der Ernährung zurückzuführen, die im gewogenen Durchschnitt innerhalb Monatsfrist um 1,1 vH billiger wurde. Neben dieser stark ins Gewicht fallenden Veränderung traten die weiterhin anhaltenden Neigungen zu Preiserhöhungen bei Hausrat, Bekleidung sowie bei Reinigung und Körperpflege stark zurück.

In der Gruppe Ernährung wirkte sich in der Berichtszeit besonders die Verbilligung der inländischen Frischeier um 15 vH aus, wobei zu erwähnen ist, daß die Meßziffer für diese Ware im März 1957 um 7,6 vH unter dem Jahresschnittswert 1950 und um 25,4 vH unter dem Wert für März 1956 lag. Daneben gaben von Februar zu März 1957 auch die Preise für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) um 3,2 vH nach, und zwar betrug die Ermäßigung im einzelnen für Gemüse 5,6 vH, für Südfrüchte 3,7 vH, für Obst 1,4 vH und für Kartoffeln 1 vH. Schließlich wurden im Berichtsmonat noch größere Verbilligungen für Fische und Fischwaren um 4,5 vH, für pflanzliche Öle und Fette um 0,4 vH (Speiseöl: -0,8 vH), sowie für Fleisch und Fleischwaren um 0,3 vH festgestellt. Demgegenüber waren die Indexerhöhungen für Trockenfrüchte sowie für Gemüse- und Obstkonserven um jeweils 0,5 vH von geringerer Bedeutung, während der Anstieg des Index für Getreideerzeugnisse um 0,4 vH zu beachten ist. Hierin drückt sich die vorgesehene Brotpreiserhöhung noch nicht aus, da zum Erhebungsstichtag die Preise für Mischbrot (hell und dunkel) in allen Berichtsgemeinden unverändert geblieben sind. Für Weißbrot waren von Februar zu März 1957 in zwei Gemeinden Preisveränderungen zu beobachten. Die Indexerhöhung für Getreideerzeugnisse folgt vielmehr in erster Linie aus einer Verteuerung des Kleingebäcks um 2,3 vH. Schließlich zogen in der Gruppe "Milch und Milcherzeugnisse" die Preise für Butter und zwei Käsesorten an.

Von den Bedarfsgruppen mit Indexerhöhungen war in der Gruppe "Reinigung und Körperpflege" der Anstieg von Februar zu März 1957 mit +0,6 vH am größten. Dies ist hauptsächlich darauf zurückzuführen, daß die Landesdurchschnittspreise für einzelne Seifenpositionen um 2 - 3 vH und für eine Waschmittelposition um 3,6 vH innerhalb eines Monats in die Höhe gegangen sind. Daneben zog der Preis für eine Friseurleistung um 0,3 vH an.

In den Gruppen Hausrat und Bekleidung überwogen wie in den Vormonaten die Verteuerungen, wovon bei der Bekleidung nahezu alle Warenpositionen betroffen worden sind. Bei den Hausratgegenständen hingegen blieben bei einem großen Teil die Preise von Februar zu März 1957 unverändert. In beiden Bedarfsgruppen gingen in erster Linie die Preise für die aus Textilien gefertigten Waren in die Höhe, und zwar lag im März der Preisindex für Stoffe für Oberkleidung um 1,1 vH, für Betten, Decken, Gardinen und Teppiche um 0,8 vH, für Oberkleidung sowie für Bett-, Haus- und Küchenwäsche um jeweils 0,7 vH höher als im Februar 1957.

In bezug auf die einzelnen Verbrauchergruppen war der Rückgang des Preisindex in der Berichtszeit für die mittlere Verbrauchergruppe mit 0,4 vH etwas stärker als für die zwei anderen Verbrauchergruppen, für die ein Rückgang um jeweils 0,3 vH festzustellen war. Bei der gehobenen Verbrauchergruppe wirkten sich dabei hauptsächlich die Verteuerungen des Hausrats und der Bekleidung in größerem Maße aus, während bei der unteren Verbrauchergruppe die Eierpreissenkung weniger in Erscheinung trat.

Preisindex für die Lebenshaltung

G r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Umbasiert 1938 = 100			Verändg. ¹⁾ in vH	
	1956 März	1957 Febr.	1957 März	1956 März	1957 Febr.	1957 März	Febr. 57	März 56
Mittlere Verbrauchergruppe								
Ernährung	119,1	117,7	116,5	196,1	193,8	191,8	- 1,1	- 2,2
Getränke und Tabakwaren	84,1	84,4	84,4	224,9	225,6	225,7	+ 0,0	+ 0,4
Wohnung	118,1	120,0	120,0	124,8	126,7	126,7	-	+ 1,5
Heizung und Beleuchtung	135,7	141,6	141,5	185,0	193,1	192,9	- 0,1	+ 4,3
Hausrat	105,8	110,5	110,9	185,6	193,8	194,5	+ 0,4	+ 4,8
Bekleidung	97,0	101,1	101,6	170,3	177,5	178,4	+ 0,5	+ 4,8
Reinigung und Körperpflege	108,2	109,1	109,7	175,6	176,9	178,0	+ 0,6	+ 1,4
Bildung und Unterhaltung	117,8	119,5	119,6	152,8	155,0	155,1	+ 0,1	+ 1,5
Verkehr	119,3	119,4	119,4	164,8	164,9	164,9	-	+ 0,1
Lebenshaltung insgesamt	113,2	114,1	113,6	176,9	178,3	177,6	- 0,4	+ 0,4
Gehobene Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	111,6	113,4	113,0	176,7	179,6	179,0	- 0,3	+ 1,3
Untere Verbrauchergruppe								
Lebenshaltung insgesamt	116,1	117,2	116,9	175,7	177,4	176,9	- 0,3	+ 0,7

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100.

Preisindex für die Lebenshaltung März 1957
Mittlere Verbrauchergruppe
Gliederung nach wichtigen Warengruppen
1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1956	1957	1957	Verändg. ¹⁾ in vH März 1957 gegen	
	März	Febr.	März	1957 Febr.	1956 März
I. Ernährung					
<u>darunter</u>					
Pflanzl. Nahrungsmittel					
insgesamt	128,3	121,3	120,8	- 0,4	- 5,8
dar. Getreideerzeugnisse	131,9	133,3	133,8	+ 0,4	+ 1,5
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	108,6	98,8	98,7	- 0,2	- 9,2
Hülsenfrüchte	128,2	133,6	133,6	-	+ 4,3
Trockenfrüchte	90,1	103,8	104,3	+ 0,5	+ 15,7
Gemüse- und Obst- konserven	144,7	163,2	164,0	+ 0,5	+ 13,3
Pflanzl. Öle und Fette	77,2	83,2	82,8	- 0,4	+ 7,2
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (lfd. Käufe)	174,8	131,2	127,0	- 3,2	- 27,3
Tierische Nahrungsmittel					
insgesamt	111,7	114,8	112,9	- 1,7	+ 1,1
dav. Milch u. Milcherzeug- nisse	113,1	118,5	119,0	+ 0,4	+ 5,2
Eier, inländische	123,8	108,7	92,4	- 15,0	- 25,4
Tierische u. gemischte Fette (ohne Butter)	83,6	87,7	87,6	- 0,1	+ 4,8
Fleisch u. Fleischwaren	116,3	120,6	120,2	- 0,3	+ 3,4
Fische und Fischwaren	110,5	130,0	124,2	- 4,5	+ 12,4
II. Getränke und Tabakwaren					
<u>davon</u>					
Getränke	84,6	85,2	85,2	+ 0,0	+ 0,7
dav. Bohnenkaffee und Tee	72,8	73,7	73,7	-	+ 1,3
Alkoholische Getränke	90,1	90,4	90,5	+ 0,0	+ 0,5
Tabakwaren	83,6	83,6	83,6	-	-
III. Wohnung					
<u>davon</u>					
Wohnungsmiete	117,9	119,7	119,7	-	+ 1,4
Reparaturen an der Wohnung	122,0	126,0	126,0	-	+ 3,3
IV. Heizung und Beleuchtung					
<u>darunter</u>					
Holz	166,0	179,3	179,1	- 0,1	+ 7,9
Kohle	147,4	157,9	157,5	- 0,2	+ 6,8
Gas	130,1	134,4	134,4	-	+ 3,3
Elektrischer Strom	117,6	117,6	117,6	-	-

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100.

noch Preisindex für die Lebenshaltung März 1957
 Mittlere Verbrauchergruppe
 Gliederung nach wichtigen Warengruppen
 1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1956	1957	1957	Verändg. ¹⁾ in vH	
	März	Febr.	März	1957 Febr.	1956 März
V. H a u s r a t <u>darunter</u>					
Möbel aus Holz	114,7	122,3	122,8	+ 0,4	+ 7,1
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	95,7	99,1	99,9	+ 0,8	+ 4,4
Bett-, Haus- u. Küchenwäsche	87,2	91,1	91,7	+ 0,7	+ 5,2
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	100,2	103,9	104,5	+ 0,6	+ 4,3
Metallwaren	110,8	114,7	114,8	+ 0,1	+ 3,6
Korb- und Bürstenwaren	107,2	112,2	112,4	+ 0,2	+ 4,9
Gummiwaren	116,3	117,8	117,8	-	+ 1,3
VI. B e k l e i d u n g <u>darunter</u>					
Oberkleidung	93,6	98,5	99,2	+ 0,7	+ 6,0
Stoffe für Oberkleidung	86,2	91,2	92,2	+ 1,1	+ 7,0
Unterkleidung	82,0	84,8	85,3	+ 0,5	+ 4,1
Schuhwerk und Besohlen	107,2	110,6	110,9	+ 0,3	+ 3,4
VII. R e i n i g u n g u n d K ö r p e r p f l e g e <u>davon</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	103,7	106,1	107,5	+ 1,3	+ 3,7
Andere Körperpflegemittel	99,8	97,3	97,3	-	- 2,5
Friseurleistungen	139,6	143,0	143,3	+ 0,2	+ 2,7
VIII. B i l d u n g u n d U n t e r h a l t u n g <u>davon</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	116,7	119,5	119,6	+ 0,1	+ 2,5
Sonstiges	119,0	119,6	119,6	-	+ 0,5
IX. V e r k e h r <u>davon</u>					
Öffentl. Verkehrsmittel	127,8	132,0	132,0	-	+ 3,3
Postgebühren	109,0	102,1	102,1	-	- 6,3
Eigene Beförderungsmittel	111,1	109,0	109,0	-	- 1,9

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100.